經營的基礎編製。於2020年12月31日，本集團擁有金額為人民幣4,595,217千元的未動用銀

行授信以滿足其未來的資本需求及其他財務需要，其中人民幣3,983,217千元將於未來的12

個月內續期。董事們認為，本集團將擁有能滿足其營運資金及資本開支需要所必需的流動

資金。因此，董事們認為基於持續經營假設基礎編製該等財務資料是恰當的。

– 75 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

(A) 本集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

以下概述用於說明本集團（於完成出售事項後不包括出售集團，以下簡稱為「餘下集

團」）於2020年12月31日未經審核備考綜合財務狀況表、截至2020年12月31日止年度

未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他綜合收益表以及未經審核

備考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」）及相關附註，其乃按照下文附註所載

之基準編製，以說明出售事項對(i)未經審核備考綜合財務狀況表（猶如出售事項已於

2020年12月31日完成）之影響；及(ii)對截至2020年12月31日止年度之未經審核備考綜

合損益表、未經審核備考綜合損益及其他綜合收益表以及未經審核備考綜合現金流

量表（猶如出售事項已於2020年1月1日完成）之影響。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據摘錄自已刊發之2020年年報之本集

團於2020年12月31日經審核綜合財務狀況表所編製，並已就出售事項作出備考調

整，而其有事實依據並如下文所載與出售事項直接有關。

餘下集團之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他綜合收益表以

及未經審核備考綜合現金流量表乃根據摘錄自已刊發之2020年年報之本集團截至

2020年12月31日止年度經審核綜合損益表、經審核綜合損益及其他綜合收益表以及

經審核綜合現金流量表所編製，並已就出售事項作出備考調整，而其有事實依據並

如下文所載與出售事項直接有關。

未經審核備考財務資料由本公司董事根據上市規則第4.29段並基於彼等之判斷、估計

及假設編製，僅供說明用途，且由於其假設性質使然，其未必能真實反映餘下集團

於2020年12月31日或任何未來日期之財務狀況，或餘下集團截至2020年12月31日止

年度或任何未來期間之財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與已刊發之2020年年報所載之本集團歷史財務資料及於本

通函其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。

– 76 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

2. 於2020年12月31日本集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 備考調整

出售事項

完成後

餘下集團

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產

物業、廠房及設備 4,631,720 (1,223,298) – – 3,408,422
投資物業 209,501 (2,439) – – 207,062
無形資產 824,062 (170,670) – – 653,392
商譽 57,591 – – – 57,591
對聯營公司的投資 484,699 – 1,411,758 1,896,457
其他股權投資 2,227,673 – – – 2,227,673
受限制存款 11,812 – – – 11,812
其他非流動資產 4,094,876 (1,792,051) – – 2,302,825
遞延稅項資產 691,521 (321,113) – – 370,408

非流動資產總額 13,233,455 (3,509,571) 1,411,758 – 11,135,642

流動資產

存貨 4,908,220 (4,163,331) – – 744,889
合同資產 1,979,535 (640,500) – – 1,339,035
應收賬款及票據 8,676,786 (2,237,808) – 663,511 7,102,489
按金、預付款項及其他應收款項 2,221,853 (752,969) – 59,369 1,528,253
可收回稅項 71,128 (62,258) – – 8,870
受限制存款 408,556 (312,889) – – 95,667
銀行存款及庫存現金 5,283,197 (1,086,585) 403,082 – 4,599,694

流動資產總額 23,549,275 (9,256,340) 403,082 722,880 15,418,897

– 77 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

本集團 備考調整

出售事項

完成後

餘下集團

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

流動負債

借款 7,400,446 (2,416,000) – – 4,984,446
應付賬款及票據 10,715,283 (5,649,844) – 418,960 5,484,399
其他應付款項 1,333,670 (168,671) – 197,766 1,362,765
合約負債 2,596,279 (1,278,431) – – 1,317,848
應付所得稅 44,726 (9) – – 44,717
質保金撥備 381,661 (381,661) – – –

流動負債總額 22,472,065 (9,894,616) – 616,726 13,194,175

流動資產淨額 1,077,210 638,276 403,082 106,154 2,224,722

總資產減流動負債 14,310,665 (2,871,295) 1,814,840 106,154 13,360,364

非流動負債

借款 4,435,119 (214,600) – – 4,220,519
遞延收益 298,177 (113,018) – – 185,159
遞延所得稅負債 501,984 (7,250) 44,919 – 539,653
租賃負債 70,846 (3,502) – – 67,344
質保金撥備 184,726 (154,922) – – 29,804
其他非流動負債 675,675 (775,459) – 106,154 6,370

非流動負債總額 6,166,527 (1,268,751) 44,919 106,154 5,048,849

資產淨額 8,144,138 (1,602,544) 1,769,921 – 8,311,515

資本及儲備

股本 6,063,770 – – – 6,063,770
儲備 (486,320) (1,602,544) 2,250,684 – 161,820

歸屬於本公司權益股東的權益

總額 5,577,450 (1,602,544) 2,250,684 – 6,225,590

非控股權益 2,566,688 – (480,763) – 2,085,925

權益總額 8,144,138 (1,602,544) 1,769,921 – 8,311,515

– 78 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

3. 截至2020年12月31日止年度本集團之未經審核備考綜合損益表

本集團 備考調整

出售事項

完成後

餘下集團

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註6） （附註7） （附註8） （附註9）

收入 15,624,478 (6,355,072) – 1,508,656 10,778,062

銷售成本 12,669,611 (5,357,643) – 1,508,656 8,820,624

毛利 2,954,867 (997,429) – – 1,957,438

其他收入 315,344 (91,123) – – 224,221

其他收益 22,652 (7,721) 456,621 26,049 497,601

其他費用 111,342 (45,687) – – 65,655

銷售及分銷開支 1,094,852 (941,868) – – 152,984

行政開支 1,380,365 (414,398) 4,600 26,049 996,616

經營利潤 706,304 305,680 452,021 – 1,464,005

財務成本 573,700 (160,532) – – 413,168

應佔聯營公司利潤減虧損 72,331 – (294,001) – (221,670)

稅前利潤╱（虧損） 204,935 466,212 158,020 – 829,167

所得稅 249,368 (102,096) 23,496 – 170,768

本年（虧損）╱利潤 (44,433) 568,308 134,524 – 658,399

歸屬於：

－本公司權益股東 57,123 568,308 (35,969) – 589,462

－非控股權益 (101,556) – 170,493 – 68,937

– 79 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

4. 截至2020年12月31日止年度本集團之未經審核備考綜合損益及其他綜合收益表

本集團 備考調整

出售事項

完成後

餘下集團

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註6） （附註7） （附註8） （附註9）

本年（虧損）╱利潤 (44,433) 568,308 134,524 – 658,399

本年其他綜合收益

不重分類計入損益的項目：

－以 公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的股

權投資

－公允價值變動 1,000,747 – – – 1,000,747

－所得稅影響 (249,468) – – – (249,468)

其後將重分類計入損益的項目：

－換 算中華人民共和國

（「中國」）境外業務財務

報表產生的匯兌差額 (1,269) – – – (1,269)

本年其他綜合收益，稅後淨額 750,010 – – – 750,010

本年綜合收益總額 705,577 568,308 134,524 – 1,408,409

歸屬於：

本公司權益股東 807,133 568,308 (35,969) – 1,339,472

非控股權益 (101,556) – 170,493 – 68,937

本年綜合收益總額 705,577 568,308 134,524 – 1,408,409

– 80 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

5. 截至2020年12月31日本集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團 備考調整

出售事項

完成後

餘下集團

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註6） （附註7） （附註8）

來自經營活動的現金流

稅前利潤 204,935 466,212 158,020 829,167

調整為：
折舊 413,176 (101,746) – 311,430
攤銷 79,153 (34,573) – 44,580
出售物業、廠房及設備、無形資產收益淨額 7,300 3 – 7,303
（轉回）╱計提應收賬款、其他應收款項及合
同資產減值虧損 (124,466) (10,218) – (134,684)

物業、廠房、設備及無形資產減值虧損 56,047 – – 56,047
存貨撇減 1,813 – – 1,813
財務成本 573,700 (160,532) – 413,168
利息收入 (97,509) 23,116 – (74,393)
政府輔助 (31,454) 7,260 – (24,194)
非上市權益證券的股息收入 (40,699) – – (40,699)
處置附屬公司司淨收益 (989) – (452,021) (453,010)
應佔聯營公司利潤減虧損 (72,331) – 294,001 221,670

營運資金的變化：
存貨增加 (762,181) 569,572 – (192,609)
合同資產的減少╱（增加） 308,390 (465,835) – (157,445)
應收賬款及票據的減少 1,313,920 (812,008) – 501,912
按金、預付款項和其他應收款的增加 (657,693) 239,384 – (418,309)
其他非流動資產的增加 (301,243) (40,056) – (341,299)
應付賬款及票據的增加 775,746 (673,927) – 101,819
其他應付款項的減少 (148,931) 68,757 – (80,174)
合同負債的增加 421,636 (201,430) – 220,206
質保金撥備的減少 (26,212) (6,378) – (32,590)

經營中產生的現金 1,892,108 (1,132,399) – 759,709

已付所得稅 (76,104) (8,163) – (84,267)

經營活動產生的淨現金 1,816,004 (1,140,562) – 675,442

– 81 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

本集團 備考調整

出售事項

完成後

餘下集團

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註6） （附註7） （附註8）

投資活動產生的現金流

採購物業、廠房及設備，預付土地租賃款及無
形資產支出 (493,522) 381,642 – (111,880)

出售聯營公司之現金淨額 50,000 – – 50,000

給關聯方的墊款 (15,000) – – (15,000)

給第三方的墊款 (6,154) – – (6,154)

第三方償還墊款 82,017 – – 82,017

銀行存款的增加 (1,110,000) – – (1,110,000)

銀行存款的提取 1,241,500 – – 1,241,500

購買聯營公司股份 (7,800) – – (7,800)

購買短期投資 (165,000) – – (165,000)

短期投資之收回 170,000 – – 170,000

收到的政府輔助 34,089 – – 34,089

出售物業、廠房及設備及無形資產所得款項 727 – – 727

已收股息 96,625 – – 96,625

已收利息 12,280 – – 12,280

出售附屬公司之現金淨額 – – 403,082 403,082

處置指定為以公允價值計量且其變動計入其他
綜合收益的股權投資 2,874 – – 2,874

投資活動使用的淨現金 (107,364) 381,642 403,082 677,360

– 82 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

本集團 備考調整

出售事項

完成後

餘下集團

未經審核

備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註6） （附註7） （附註8）

融資活動產生的現金流

貸款所得款項 8,905,360 (3,820,600) – 5,084,760

受限制存款的減少 675,908 (526,089) – 149,819

受限制存款的增加 (466,134) 306,877 – (159,257)

償還貸款 (8,793,711) 4,150,000 – (4,643,711)

附屬公司向非控股權益所有者支付股息 (132,905) – – (132,905)

支付收購附屬公司非控股權權益 (27,111) – – (27,111)

已付利息 (575,123) 164,463 – (410,660)

支付租賃本金部分 (64,279) 44,807 – (19,472)

融資活動使用的淨現金 (477,995) 319,458 – (158,537)

現金及現金等價物的淨增加額 1,230,645 (439,462) 403,082 1,194,265

於1月1日的現金及現金等價物 3,145,422 (647,123) – 2,498,299

外匯匯率變化的影響 (2,870) – – (2,870)

於12月31日的現金及現金等價物 4,373,197 (1,086,585) 403,082 3,689,694

6. 本集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 該等金額摘錄自本公司截至2020年12月31日之已刊登年度報告所載之本集團於

2020年12月31日之經審核綜合財務狀況表。

(2) 該調整指假設出售事項已於2020年12月31日已完成，出售集團於2020年12月31

日之資產及負債不再綜合入賬。該等金額摘錄自本通函附錄二所載之出售集團

於2020年12月31日之未經審核財務資料。

– 83 –

附錄三   餘下集團未經審核備考財務資料

(3) 該調整指出售事項完成後確認該出售事項相關的現金對價、於一家聯營公司的

權益以及相關的遞延所得稅負債並在合併層面終止確認非控股權益。

遞延所得稅負債是基於本公司應享有的處置集團的資產淨值公允價值與賬面價

值的差異以及相關適用的稅率確認。詳情載列如下：

人民幣千元

本公司享有的處置集團的資產淨值的公允價值（附註a） 1,411,758

減：本公司享有的處置集團的資產淨值的賬面價值（附註b） 1,112,761

資產和負債的所有暫時性差異 298,997

於2020年12月31日確認的遞延所得稅負債（附註c） 44,919

附註a

該金額指於2020年12月31日處置集團30%股權的公平值，參考獨立估值師對處置集團
於2020年12月31日的公平值編製的估值報告及出售事項中的增資金額，該公平值將於